ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Тольятти 20 февраля 2019 года

Судья Ставропольского районного суда Самарской области Самарин А.М.

с участием государственного обвинителя Ставропольской районной прокуратуры Самарской области Воеводина А.А., 

подсудимого 

защитника Карабанова С.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сергейчевой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-33/19 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2о, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2о, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №, достоверно располагая сведениями о том, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, реализуя свои преступные намерения, в начале декабря 2018 года, но не позднее 21.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в поле за городом 

<

адрес>, более точное место в ходе дознания не установлено, путем собственноручного сбора, незаконно приобрел дикорастущую траву - «коноплю», и путем перетирания ладонями сорванных им кустов конопли, до получения вязкого вещества, и дальнейшего сбора с ладоней получившегося вещества, спрессовал полученное вещество - гашиш в комок, первоначальной массой 2,050 грамма. Понимая, что полученное вещество - гашиш, является наркотическим средством, уложил его в правый передний карман одетых на нем брюк (джинс) черного цвета. И с этого момента, имея при себе наркотическое средство - гашиш, в виде спрессованного комка, первоначальной массой 2,050 г. стал умышленно, незаконно хранить его при себе, для собственного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 10 минут, более точное время органами дознания не установлено, на СП-ДПС «Зеленовка», расположенного близ с. Зеленовка Ставропольского района Самарской области для проверки документов сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Ставропольскому району был остановлен автомобиль «БМВ Х-5» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2о в правом переднем кармане одетых на нем брюк (джинс) черного цвета был обнаружен и изъят кусок вещества коричневого цвета растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш, первоначальной общей массой 2,050 г., что соответствует значительному размеру.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела без его участия в силу ч.4 ст. 247 УПК РФ. Представитель государственного обвинения не возражал против рассмотрения уголовного дела без участия подсудимого ФИО2

Согласно допроса в качестве подозреваемого, подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО14 на принадлежащем ФИО14 автомобиле БМВ Х5 госномер №, отправились из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы посмотреть автомобиль для покупки. Перед поездкой ФИО2 позвонил своим приятелям ФИО10, ФИО15, проживающим в 

<

адрес>, предложил им встретиться и отдохнуть в Самаре. Чтобы забрать их, ФИО2 и ФИО14 поехали в 

<

адрес>. За рулем был ФИО2 Все вместе они поехали в 

<

адрес>. В пути следования останавливались на какой – то АЗС, чтобы заправиться. Также в Самаре они останавливались около дома, номер и улицу которого не помнит, где он встретился случайно со знакомым по имени Артем, фамилию его не помнит, адрес не знает, с которым поздоровался и спросил как его дела. В Самаре они остановились на набережной в кафе «Берег».Туда же приехал и Бахтиар, друг ФИО15 Примерно в 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ они решили разъехаться по домам. ФИО15, ФИО10 и Бахтиар попросили довезти их до 

<

адрес> домой. Бахтиар кажется собирался в гости к ФИО15 Они поехали в сторону 

<

адрес>, за рулем был ФИО2 ФИО14 почти всю дорогу спал. Когда они ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то никого из попутчиков не брали. В пути следования ДД.ММ.ГГГГ.примерно в 21 час 00 минут на СП ДПС О ГИДББ О МВД России по Ставропольскому району близ с.Зеленовка Ставропольского района автомобиль БМВ Х5 госномер № был остановлен инспектором ДПС для проверки документов. За рулем автомобиля был он. После предъявления документов инспектор попросил их выйти из машины. Когда они вышли, инспектор ДПС спросил их, имеются ли при них предметы, запрещенные в гражданском обороте – наркотические, психотропные вещества, боеприпасы. Они ответили отрицательно. Инспектором ДПС было принято решение о проведении его личного досмотра, для чего были приглашены понятые. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в правом переднем кармане его брюк черного цвета был обнаружен кусок из вещества коричневого цвета растительного происхождения. Данное вещество было изъято в присутствии двух понятых и упаковано в конверт белого цвета, клапан которого заклеили, оклеили отрезком бумаги с оттисками печати «Административная практика ОМВД России по Ставропольскому району», на котором поставили свои подписи он и двое понятых. Сотрудником ДПС был составлен протокол его личного досмотра, в котором он и двое понятых поставили свои подписи, т.к.были согласны с его содержанием. Был проведен в присутствии двух понятых и личный досмотр каждого из пассажиров автомобиля БМВ Х5 госномер №, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу также составлялись протоколы досмотров, в которых поставили свои подписи понятые. Также в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля БМВ Х5 госномер №, при этом ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол досмотра транспортного средства. Вещество, изъятое у него сотрудником ДПС, является гашишем. Он примерно две недели назад, находясь в поле за 

<

адрес>, где именно оно находится, он пояснить не может, не помнит, увидел растущую коноплю. Он знал, как она выглядит, из интернета. Он ее нарвал и при помощи рук растер ее, таким образом у него получился кусок гашиша. То, что у него при себе имеется гашиш, он никому не говорил, никому не показывал. Этот кусок гашиша положил в карман брюк, где он и хранился. Гашиш он изготовил для собственного употребления. Вину в совершении незаконного изготовления, приобретения, хранения наркотического средства – гашиш, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее он наркотические средства и психотропные вещества не употреблял, изъятый гашиш решил попробовать впервые. 

Вина ФИО2 подтверждается также рапортом инспектора ОГИБДД ОМВД России по Ставропольскому району от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО2 при производстве личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш, первоначальной массой 2, 050 г, протоколом осмотра предметов (л.д. 49-50), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств ( приобщен остаток после производства исследования и судебной экспертизы наркотического средства – гашиш массой 2,010 г., упакованный в бумажный конверт белого цвета) (л.д. 51), а также показаниями свидетелей ФИО7, (л.д. 42-43), ФИО8 (л.д. 21), ФИО9 (л.д. 22), ФИО10 (л.д.23), ФИО11 (л.д. 24), ФИО12 (л.д. 46-48), ФИО13 (л.д. 55-57).

Предусмотренное законом наиболее строгое наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО2о не превышает 3 лет лишения свободы. Предусмотренные законом основания к прекращению уголовного дела или уголовного преследования подсудимого отсутствуют. 

Материалы дела позволяют судье сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, и не оспариваются сторонами. Доказательства получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

Исходя из содержания обвинения, признанного подсудимым, действия ФИО2о правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, который не судим, привлекается за совершение преступления небольшой тяжести, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, полностью признал вину по предъявленному обвинению.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд в качестве смягчающих вину обстоятельств учитывает признание вины подсудимого в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2о, судом не установлено. 

Суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: гашиш остаточной массой 2,010 гр. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий